

Jest to książka nie tylko interesująca, ale i bardzo przydatna. Na pewno skorzystają z niej studenci teologii i wykładowcy liturgiki, a także zainteresowane bliżej tą dziedziną różne grupy katolików świeckich. Posługiwanie się tą książką ułatwiają indeksy.

Warszawa-Łomianki

KS. ADAM DURAK SDB

M. SODI, G. MORANTE, *Anno liturgico: itinerario di fede e di vita. Orientamenti e proposte catechetico — pastorali*. Elle Di Ci — Torino 1988, ss. 207.

M. Sodi prezentuje nam Rok liturgiczny jako Rok Pański. Pomija zatem te wszystkie obchody, które związane są z kultem świętych, obchodami ku czci NMP czy też dotyczą świąt czy uroczystości Pańskich nie związanych wprost ze strukturą roku liturgicznego. Analizowaną problematykę ujmuje Autor w podwójnej perspektywie. Najpierw, korzystając z czytań biblijnych i tzw. euchologii mniejszej (trzy oracje formularza mszalnego) czy większej (prefacje), Autor zapoznaje nas z doktrynalnym przekazem danego obchodu lub okresu liturgicznego i przybliża bogate posłannictwo zbawcze zawarte w liturgii określonego czasu. Drugi nurt myślowy, którym operuje Autor, nawiązuje do momentu zobowiązującego, który wynika z celebrowanego obchodu. Jego propozycje czy sugestie metodologiczne, katechetyczne czy pastoralne próbują budować pomost między liturgią a życiem. Liturgia bowiem jest wtedy autentyczna i prawdziwa, gdy prowadzi do „meta-noi”, do modlitwy, do zmiany sposobu myślenia i działania. Wydarzenia zbawcze Chrystusa, celebrowane w kręgu roku liturgicznego, stanowią dla wierzącego człowieka sposób przeżywania zarówno życia jak i wiary. Aby uniknąć jednak podejrzania o pokusę moralizowania, Autor zawsze wychodzi z motywacji teologicznej. To nie książka czy autorzy ukazują nam pewne drogowskazy życiowe w oparciu o liturgię, lecz sam Chrystus, którego obecność rozpoznajemy w wydarzeniach zbawczych celebrowanych w kręgu roku liturgicznego, jest tym Autorytetem, Nauczycielem, Pierwszym Liturgiem, który podpowiada nie tylko jak przeżywać liturgię, lecz jak z niej czerpać siłę i pokarm dla życia. Prezentowana książka nie przypadkowo przecież nosi tytuł: „Rok liturgiczny: droga wiary i życia.

Praca dokumentowana jest bogatym aparatem naukowym, w którym przeważają źródła liturgiczne, w tym także te, na których opiera się aktualny Mszał Rzymski. Całość uzupełniają selektywny przegląd bibliograficzny prac dotyczących roku liturgicznego, wydanych w środowisku włoskim. Praca z pewnością użyteczna dla osób zainteresowanych pogłębieniem aktualnej reformy liturgicznej.

Gniezno

KS. JERZY STEFAŃSKI

*Gottesdienst — Weg zur Einheit. Impulse für die Ökumene*. Hrsg. von Karl Schlemmer. Freiburg im Breisgau 1989. Seria: *Quaestiones disputatae* nr 122. A. 142.

Liturgia drogą do jedności chrześcijan? Takie pytanie, zaskakująco nowe, postawili sobie przedstawiciele Kościoła ewangelickiego, prawosławnego i rzymskokatolickiego w czasie sympozjum, pt. *Liturgia i ekumenia*, zorganizowanym na uniwersytecie w Pasawie w dniach 20—21 października 1988 roku. Prezentowana książka, wydana przez znanego liturgistę Karla Schlemmera, jest bezpośrednim rezultatem obrad sympozjum.

W referacie wprowadzającym bp senior A. Hänggi z Fryburga szwajcarskiego, stawia fundamentalne pytanie: Czy jedność przez liturgię? Jego zdaniem — dialogi doktrynalne nie wyczerpują potrzeb ekumenii. Potrzebne jest nadto „czynienie prawdy w miłości” (Ef 4,15). Inaczej mówiąc chodzi tu o dawanie świadectwa o Chrystusie w Duchu Świętym. Celebracja liturgiczna jest właściwym miejscem, gdzie tego rodzaju świadectwo może być realizowane. Jednocześnie podczas akcji liturgicznej, spotykając się